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(Autonomous) 
(Afiliated to Maa Pateswari University, Balrampur, U.P.) 

Ph.D. Admission /Entrance Exam Guideline-2024-25 

qIR 0-TeIET (Online) -yaoso yàr 3idc 9a Yo HR (Application fee =*1000 (0rnly for SC 
/ST / Differently abled) And 2000(For Others) ffafrt HEqu fafert JTUR R qui (Submit) 

Education 
Mathematics 

Physics 
Botany 
Zoology 
Teacher Education 

Time line of Ph.D. Admission 

Academic Year- 2024-25 

Description 

Advertisement for Ph.D. Program Academic year 2024-25 
Commencement of online application 

Last date of completing the application form with application fees. 
Date of entrance examination 

Result of students qualified interview 
Interview Date 

Declaration final result Date. 

Counseling for guide allotment Date 
Commencement of Ph.D. Course work 

3TqRYF HTUT YA (Documents Required) 

Date 

vàNI Vfter 1 ieA (Pattern of Entrance Exam) 

12/06/2025 
12/06/2025 
26/06/2025 
29/06/2025 
30/06/2025 

Second week of July 2025 
Third week of July, 2025 
Fourth week of July, 2025 
First week of August, 2025 

IGOTR KIR `I Yt 9. M. Phil / JRF / NET / INSPIRE / GATE etc. Qualified Certificate 10. EWS / OBC / SC / 
ST/ (Differently Abled Certificate) 11.NOc (if Applicable) 12. 34THq HHTUT qa 13. 34TER GI` 14. be 15. 34-4 

Paper 1- Research Methodology: - Basic concept of research, Review of literature, Logical Reasoning, Data 
Interpretation, Report writing and Research ethics. 

Paper 2-Subject Specific):- faqY Fi AIA Ya 4GYo4 (Syllabus) U.G.C./ C.S.LR. NET YIGUhH yR 3TtRa 
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3 
4 

6 

1 

7 

2 HTtT Gltd (SC) 34TT u Ufi (ST)/ 4 fAUGI Tt (OBC- Non Creamy Layer) / 3Tfelo 

3 

Eligibility Criteria for Admission to Ph.D. Program 

4 

2- UGC/CSIR B Category JRF / GATE / INSPIRE etc. BIaqfi ar yef f q-qzodo Br� À HàT fy 3rà<i 

fRre rT fATa (Teacher Education Subject) fery M. Ed. gttu 3rqef t 3TTCT frr a 

General Guideline about Ph..D. Admission (General Information) 

UGC/ CSIR-NET (Qualified for Admission To Ph.D.) Category aIG 3rufei f-aoto i fefgr vieT À E 

8- 313ui ifa (SC) /347YT T Ifa (ST)/34a fyBgI qt (0BC- Non Creamy Layer)/faiT (Differently 

9- ufz fot 3qeft Pre- Ph.D. Course work fayqfcalcis 4TGA HTUTT (yuff) aRI HINGT YIG fof 3A 

12- Mà faqy TETfet HIT (Seats) faqru Heg Annexure-B f UTI 

15- -qaosto IÁAH i safa frvafrurs HjaIH r0T n gftyet 07 TqR 2022 à qVS 41, 42 4.3. 

16- Pre- Ph.D. Course work, Hybrid Mode (Online & Offline) fhyI GI| 

Address for Communication 
Ph.D. Coordinator 

Kisan Post Graduate College (Autonomous) 
Bahraich, (U.P.) 
Pin: - 271801 

E-mail: phdcoordinator@kisanpgcollege.ac.in 

Page 2 of 3 



Application fee 

Fee structure for candidates enrolled in Ph.D. Programme that can be changed as and when 
required 

Registration Fee and Counseling fee 
Pre- Ph.D. Course work fee 

Ph.D. Course work Exam Fee 

First Year Fee 

Second Year fee 

Third Year fee 

Extension fee per Year (Fourth/Fifth/Sixth etc.) 
Thesis Evaluation fee viva-voce 

SI. No 
1 

2 

B 

4 

5 

6 
7 

8 

9. 

10 

11. 
12. 

13 

Subjects 
Hindi 

Sanskrit 

English 
Sociology 

Geography 
History (Med. & Modern) 

Political Science 
Education 

Fee Structure 

Subject wise Seat Availability in Ph.D. Program 
Academic Session: 2024-25 

Mathematics 

Physics 
Botany 
Zoology 

Total 

Teacher Education 

Approved. 

Secretâry 
Kisan Post Graduate College 

Bahraich 

1000 (0nly for SC /ST/ Differently abled) And 
{ 2000 (For Others) 

15000 

25000 

2000 
10000 
10000 

10000 

15000 

{ 25000 

Vacant seats 
10 

2 

2 

6 

11 

2 

4 

3 

9 
4 

4 

Annexure-A 

19 

80 

Annexure-B 

PRINGIPAL 
KISAN POST GRADUATE COLLEGE 

BAHRAICH 
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