

KISAN POST GRADUATE COLLEGE, BAHRAICH (U.P.)

(Autonomous)

(Affiliated to Maa Pateswari University, Balrampur, U.P.)

Ref. K.D.C./Ph.D./NOTIFICATION/525-530/2025

Date: 12.06.2025

पी-एच 0डी0 कार्यक्रम में प्रवेश हेतु अधिसूचना (Notification) शैक्षणिक सत्र : 2024-25

किसान स्नातकोत्तर महाविद्यालय, बहराइच (उ०प्र०) स्वायत्तशासी संस्थान में पी—एच०डी० कार्यक्रम में शैक्षणिक सत्र : 2024—25 के लिए प्रवेश प्रक्रिया सम्पन्न करायी जायेगी। यह प्रवेश परीक्षा एवं साक्षात्कार के माध्यम से होगी। पी—एच०डी० प्रवेश परीक्षा सम्बन्धी दिशा निर्देश (Guideline) 2024-25 महाविद्यालय की वेबसाइट www.kisanpgcollege.ac.in पर उपलब्ध है। इच्छुक अभ्यर्थी महाविद्यालय की वेबसाइट पर ऑनलाइन (Online) आवेदन करें। आवेदन प्रक्रिया दिनांकः 12.06.2025 से 26.06.2025 तक होगी।

Ph.D. Coordinator Ph. D. Coordinator Kisan Post Graduate College Bahraich - 271801

प्रतिलिपि निम्नलिखित को सूचनार्थ एवं आवश्यक कार्यवाही हेत् प्रेषित।

- 1. सचिव, प्रबंध समिति किसान स्नातकोत्तर महाविद्यालय बहराइच।
- 2. प्राचार्य, किसान स्नातकोत्तर महाविद्यालय बहराइच।
- 3. कार्यालय अधीक्षक, किसान स्नातकोत्तर महाविद्यालय बहराइच।
- 4. सहायक लेखाकार, किसान स्नातकोत्तर महाविद्यालय बहराइच।
- 5. स्थानीय सम्पादक, समस्त समाचार पत्र को छात्र हित में निःशूल्क प्रकाशन किये जाने हेतू।
- 6. प्रभारी वेबसाइट, महाविद्यालय लॉगिन पर अपलोड किये जाने हेतु।
- 7. गार्ड फाइल।

Ph.D. Coordinator
Ph.D. Coordinator
Kisan Post Graduate College
Bahraich - 271801



KISAN POST GRADUATE COLLEGE, BAHRAICH (U.P.)

(Autonomous)

(Affiliated to Maa Pateswari University, Balrampur, U.P.)

पी-एच0डी० प्रवेश परीक्षा सम्बन्धी दिशा निर्देश-2024-25 Ph.D. Admission / Entrance Exam Guideline-2024-25

किसान स्नातकोत्तर महाविद्यालय, बहराइच (उ०प्र०) स्वायत्तशासी संस्थान में शैक्षणिक सत्र – 2024–25 के लिए पी–एच0डी० कार्यक्रम में प्रवेश प्रक्रिया निम्न विषयों में सम्पन्न करायी जायेगी।

Hindi

Sanskrit

Saliskill

English Sociology

30CIDIOS

Geography

History (Medieval & Modern)

Political Science

Education

Mathematics

Physics

Botany

Zoology

Teacher Education

किसान स्नातकोत्तर महाविद्यालय बहराइच की वेबसाइट www.kisanpgcollege.ac.in पर दिऐ गये दिशा निर्देशों के अनुसार ऑनलाइन (Online) पी—एच०डी० प्रवेश आवेदन पत्र शुल्क के साथ (Application fee = ₹ 1000 (Only for SC / ST / Differently abled) And ₹ 2000(For Others) निम्नलिखित महत्वपूर्ण तिथियों के आधार पर पूर्ण (Submit) करें। अन्य शुल्क का विवरण Annexure-A में दिया गया है। आवेदन पत्र की दो प्रतियां प्रिंट कर एक कॉपी अपने पास रखें और दूसरी कॉपी के साथ सम्बन्धित प्रमाणपत्र संलग्न कर साक्षात्कार के समय प्रस्तुत करें।

Time line of Ph.D. Admission

Academic Year - 2024-25

SR. No.	Description	Date
1	Advertisement for Ph.D. Program Academic year 2024-25	12/06/2025
2	Commencement of online application	12/06/2025
3	Last date of completing the application form with application fees.	26/06/2025
4	Date of entrance examination	29/06/2025
5	Result of students qualified interview	30/06/2025
6	Interview Date	Second week of July 2025
7	Declaration final result Date.	Third week of July, 2025
8	Counseling for guide allotment Date	Fourth week of July, 2025
9	Commencement of Ph.D. Course work	First week of August, 2025

आवश्यक प्रमाण पत्र (Documents Required)

साक्षात्कार के समय पी-एच0डी0 प्रवेश आवेदन पत्र के साथ निम्न <u>आवश्यक प्रमाण पत्रों की मूल प्रति तथा प्रत्येक की</u> एक-एक फोटो कॉपी संलग्न कर प्रस्तुत करें।

1. हाई स्कूल अंकतालिका 2. हाई स्कूल प्रमाण पत्र 3. इण्टर मीडियट अंकतालिका 4. इण्टर मीडियट प्रमाण पत्र 5. स्नातक स्तर की सभी वर्षों की अंक तालिका 6. स्नातक स्तर की उपाधि 7. स्नातकोत्तर स्तर की सभी वर्षों की अंक तालिका 8. स्नातकोत्तर स्तर की उपाधि 9. M. Phil/JRF/NET/INSPIRE/GATE etc. Qualified Certificate 10. EWS/OBC/SC/ST/(Differently Abled Certificate) 11.NOC (if Applicable) 12. अनुभव प्रमाण पत्र 13. आधार कार्ड 14. दो फोटो 15. अन्य आवश्यक प्रमाण पत्र।

प्रवेश परीक्षा का पैटर्न (Pattern of Entrance Exam)

पी—एच0डी0 कार्यक्रम में प्रवेश प्रक्रिया लिखित परीक्षा तथा साक्षात्कार (Interview) के माध्यम से होगी। यह प्रवेश परीक्षा कुल 100 अंको की होगी जिसमें से 70 अंक लिखित परीक्षा के होंगे तथा 30 अंक साक्षात्कार के होंगे।

लिखित परीक्षा बहविकल्पीय प्रश्न (MCQs) प्रकार की होगी जिसमें दो प्रकार के प्रश्न पत्र होंगे।

Paper 1- Research Methodology: - Basic concept of research, Review of literature, Logical Reasoning, Data Interpretation, Report writing and Research ethics.

Paper 2-(Subject Specific):- विषय का प्रश्न पत्र पाठ्यक्रम (Syllabus) U.G.C./ C.S.I.R. के NET पाठ्यक्रम पर आधारित होगा।



पी-एच0डी0 कार्यक्रम में प्रवेश के लिए पात्रता मापदण्ड Eligibility Criteria for Admission to Ph.D. Program

निम्नवत अभ्यर्थी पी-एच०डी० कार्यक्रम में प्रवेश प्राप्त करने हेतु पात्र हैं-

 विश्वविद्यालय अनुदान आयोग अथवा किसी प्राधिकरण द्वारा स्थापित विश्वविद्यालय एवं सम्बद्ध महाविद्यालय से स्नातकोत्तर विषय में 55 प्रतिशत अंकों के (ग्रेस अंक को छोड़कर) साथ उपाधि होनी चाहिए।

2. अनुसूचित जाति (SC) अनुसूचित जन जाति (ST) / अन्य पिछड़ा वर्ग (OBC- Non Creamy Layer) / आर्थिक रूप से कमजोर वर्ग (EWS) / दिव्यांग (Differently abled) और अन्य श्रेणियों कें अभ्यथियों को स्नातकोत्तर उपाधि में 05 प्रतिशत अंको की छूट प्रदान की जायेगी

उ. एम0 फिल0 कार्यक्रम (M.Phil.) को कम से कम 55 प्रतिशत अंकों के साथ उत्तीण करने वाले अथवा जहाँ कहीं भी—ग्रैडिंग प्रणाली अपनाई जाती है वहाँ बिन्दु मानक पर समतुल्य ग्रेड अथवा ऐसे प्रत्यायित विदेशी शैक्षिक संस्थान से समकक्ष उपाधि प्राप्त की हो, जोिक उस देश में किसी कानून के अन्तर्गत स्थापित या निगमित है, से समतुल्य योग्यता प्राप्त अभ्यर्थी पी—एच0डी0 कार्यक्रम में नामांकन के लिए पात्र होंगे।

4. शिक्षक शिक्षा विषय (Teacher Education Subject) के लिए M. Ed. उर्त्तीण अभ्यर्थी ही आवेदनन के लिए पात्र

<u>पी-एच0डी0 प्रवेश के बारे में सामान्य दिशा निर्देश (सामान्य जानकारी)</u> General Guideline about Ph.D. Admission (General Information)

- 1- पी-एच०डी० कार्यक्रम में प्रवेश प्रक्रिया, विश्वविद्यालय अनुदान आयोग की अधिसूचना ०७ नवम्बर २०२२, डॉ. राममनोहर लोहिया अवध विश्वविद्यालय अयोध्या (उ०प्र०) पी-एच०डी० अध्यादेश-२०२२ तथा माँ पाटेश्वरी विश्वविद्यालय, बलरामपुर के आधार पर होगी।
- 2- UGC/CSIR की Category JRF / GATE / INSPIRE etc. छात्रवृत्ति वाले अभ्यर्थी भी पी—एच0डी० कार्यक्रम में प्रवेश के लिए आवेदन करेंगे परन्तु ऐसे अभ्यर्थियों को लिखित परीक्षा से छूट दी जाएगी। इनका चयन साक्षात्कार के आधार पर किया जाएगा।
- 3- UGC /CSIR-NET पास अभ्यर्थियों को लिखित परीक्षा एवं साक्षात्कार देना होगा।
- 4- UGC/ CSIR-NET (Qualified for Admission To Ph.D.) Category वाले अभ्यर्थियों को पी—एच0डी० की लिखित परीक्षा से छूट दी जायेगी, परन्तु साक्षात्कार देना होगा।
- 5- माँ पाटेश्वरी विश्वविद्यालय, बलरामपुर के **राजकीय एवं सम्बद्ध महाविद्यालय** में नियमित प्राध्यापक (Regular Teacher) भी पी—एच0डी0 कार्यक्रम में प्रवेश के लिए NOC के साथ आवेदन करेंगे परन्तु ऐसे अभ्यर्थी को लिखित परीक्षा से छूट दी जायेगी। इनका चयन सिर्फ साक्षात्कार के आधार पर किया जाएगा।
- 6- प्रवेश परीक्षा में कम से कम 50% अंक प्राप्त करने वाले अभ्यर्थियों को साक्षात्कार के लिए बुलाया जायेगा।
- 7- उत्तर प्रदेश सरकार की आरक्षण नीति के अनुसार आरक्षण व्यवस्था रहेगी।
- 8- अनुसूचित जाति (SC) / अनुसूचित जन जाति (ST) / अन्य पिछड़ा वर्ग (OBC- Non Creamy Layer) / दिव्यांग (Differently-Abled) / आर्थिक रूप से कमजोर वर्ग (EWS) / और अन्य श्रेणियों के अभ्यर्थियों के लिए पी—एच०डी० प्रवेश परीक्षा में 05% अंको की छूट दी जायगी।
- 9- यदि किसी अभ्यर्थी ने Pre- Ph.D. Course work विश्वविद्यालय अनुदान आयोग (यूजीसी) द्वारा मान्यता प्राप्त किसी अन्य संस्थान से पास किया है अथवा एम0फिल0 (M.Phil.) उपाधि प्राप्त की है तो ऐसे अभ्यर्थी पी—एच0डी0 कार्यक्रम में प्रवेश के लिये आवेदन करने पर ऐसे अभ्यर्थियों को पी—एच0डी0 प्रवेश लिखित परीक्षा और प्री—पी—एच0डी0 कोर्स वर्क परीक्षा से छूट दी जायेगी। इनका चयन सिर्फ साक्षात्कार के आधार पर किया जायेगा।
- 10- ऑनलाइन आवेदन पत्र के **साथ सभी शैक्षणिक अंक** पत्र, उपाधि, आधार कार्ड तथा अन्य प्रमाण पत्रों की मूल प्रति एंव उनकी एक—एक फोटो कॉपी साक्षात्कार के समय उपलब्ध करानी होंगी ।
- 11- पी-एच0डी० प्रवेश परीक्षा किसान स्नातकोत्तर महाविद्यालय में आयोजित की जायेगी।
- 12- प्रत्येक विषय में शोधार्थियों की संख्या (Seats) का विवरण संलग्न Annexure-B में दिया गया है।
- 13- Seats आवश्यकता अनुसार घटाई अथवा बढ़ाई जा सकती हैं।
- 14- पी—एच०डी० प्रवेश प्रक्रिया दो स्तरों— **बहुविकल्पीय प्रश्न** (MCQ) लिखित परीक्षा तथा साक्षात्कार (Interview) में पूर्ण की जायेगी।
- 15- पी-एच०डी० कार्यक्रम की अवधि विश्वविद्यालय अनुदान आयोग की अधिसूचना 07 नवम्बर 2022 के खण्ड 4.1, 4.2 एंव 4.3. के अनुसार होगी।
- 16- Pre- Ph.D. Course work, Hybrid Mode (Online & Offline) से किया जायेगा।
- 17- पी-एच०डी० प्रवेश एवं परीक्षा सम्बन्धी दिशा-निर्देशों पर निर्णय प्रवेश समिति एवं परीक्षा समिति द्वारा लिया जायेगा तथा इनके अतिरिक्त बिन्दुओं पर निर्णय प्राचार्य (किसान स्नातकोत्तर महाविद्यालय, बहराइच) के आदेशानुसार लिया जायेगा।
- 18- वाद-विवाद की स्थिति में अंतिम निर्णय बहराइच न्यायालय के निर्णयानुसार होगा।

Address for Communication

Ph.D. Coordinator
Kisan Post Graduate College (Autonomous)
Bahraich, (U.P.)
Pin: - 271801

E-mail: phdcoordinator@kisanpgcollege.ac.in



Fee Structure

Fee structure for candidates enrolled in Ph.D. Programme that can be changed as and when required

Application fee	₹ 1000 (Only for SC / ST / Differently abled) And ₹ 2000 (For Others)	
Registration Fee and Counseling fee	₹ 15000	
Pre- Ph.D. Course work fee	₹ 25000	
Ph.D. Course work Exam Fee	₹ 2000	
First Year Fee	₹ 10000	
Second Year fee	₹ 10000	
Third Year fee	₹ 10000	
Extension fee per Year (Fourth/Fifth/Sixth etc.)	₹ 15000	
Thesis Evaluation fee viva-voce	₹ 25000	

Annexure-B

Subject wise Seat Availability in Ph.D. Program Academic Session: 2024-25

SI. No	Subjects	Vacant seats
1.	Hindi	10
2.	Sanskrit	2
3.	English	2
4.	Sociology	6
5.	Geography	11
6.	History (Med. & Modern)	2
7.	Political Science	4
8.	Education	4
9.	Mathematics	3
10.	Physics	9
11.	Botany	4
12.	Zoology	4
13.	Teacher Education	19
	Total	80

Socretary

Kisan Post Graduate College

Bahraich

PRINCIPAL
KISAN POST GRADUATE COLLEGE
BAHRAICH